
ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ КОМИ 
УКАЗ 

от 29 августа 2012 года N 106 

ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВИДОВ РАЗРЕШЕННОЙ ОХОТЫ И ПАРАМЕТРОВ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
ОХОТЫ В ОХОТНИЧЬИХ УГОДЬЯХ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ КОМИ, ЗА 

ИСКЛЮЧЕНИЕМ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО 
ЗНАЧЕНИЯ 

(в редакции Указов Главы Республики Коми от 15.04.2013 N 58, от 27.08.2014 N 85, от 
17.04.2015 N 45, от 19.04.2016 N 54) 

 
 

В соответствии с частью 5 статьи 23 и пунктом 4 части 1 статьи 33 Федерального закона «Об 
охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» постановляю: 

1. Определить виды разрешенной охоты в охотничьих угодьях на территории Республики 
Коми, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения, 
согласно приложению N 1. 

2. Определить параметры осуществления охоты в охотничьих угодьях на территории 
Республики Коми, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального 
значения, согласно приложению N 2. 

3. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на министра природных ресурсов и 
охраны окружающей среды. 

(п. 3 в ред. Указа Главы Республики Коми от 19.04.2016 N 54) 

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 

Глава Республики Коми 
В.ГАЙЗЕР 

Приложение N 1. ВИДЫ РАЗРЕШЕННОЙ ОХОТЫ В ОХОТНИЧЬИХ УГОДЬЯХ НА ТЕРРИТОРИИ 
РЕСПУБЛИКИ КОМИ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

Приложение N 1 
к Указу 

Главы Республики Коми 
от 29 августа 2012 года N 106 

1) любительская и спортивная охота; 

2) промысловая охота; 

3) охота в целях осуществления научно-исследовательской деятельности, образовательной 
деятельности; 

4) охота в целях регулирования численности охотничьих ресурсов; 



5) охота в целях акклиматизации, переселения и гибридизации охотничьих ресурсов; 

6) охота в целях содержания и разведения охотничьих ресурсов в полувольных условиях или 
искусственно созданной среде обитания; 

7) охота в целях обеспечения ведения традиционного образа жизни и осуществления 
традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Российской 
Федерации, проживающих на территории Республики Коми, охота, осуществляемая лицами, 
которые не относятся к указанным народам, но постоянно проживают в местах их 
традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности и для которых охота 
является основой существования. 

Приложение N 2. ПАРАМЕТРЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОХОТЫ В ОХОТНИЧЬИХ УГОДЬЯХ НА 
ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ КОМИ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ 

ТЕРРИТОРИЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

Приложение N 2 
к Указу 

Главы Республики Коми 
от 29 августа 2012 года N 106 

(в редакции Указов Главы Республики Коми от 15.04.2013 N 58, от 27.08.2014 N 85, от 
19.04.2016 N 54) 

1. Настоящие параметры осуществления охоты действуют в закрепленных и общедоступных 
охотничьих угодьях Республики Коми. 

2. Охота осуществляется в следующие сроки: 

Таблица 

N 

п/п 

Виды охотничьих 

ресурсов 

Сроки охоты 

1 2 3 

1. Исключен. — Указ Главы Республики Коми от 27.08.2014 N 85 

2. Медведь бурый с 15 апреля по 31 мая 

(в ред. Указа Главы Республики Коми от 27.08.2014 N 85) 



3 

— 

6. 

Исключены. — Указ Главы Республики Коми от 27.08.2014 N 85 

7. Водоплавающая, 

боровая дичь 

В охотничьих угодьях на территориях: 

муниципальных образований муниципальных районов «Прилузский», 

«Койгородский» и «Сысольский» с 27 апреля по 6 мая; 

муниципальных образований муниципальных районов 

«Сыктывдинский», «Корткеросский», «Усть-Вымский», «Усть-

Куломский», «Княжпогостский», «Удорский», муниципального 

образования городского округа «Сыктывкар» с 30 апреля по 9 мая; 

муниципальных образований муниципальных районов «Троицко-

Печорский», «Сосногорск», муниципальных образований городских 

округов «Ухта» и «Вуктыл» с 7 мая по 16 мая; 

муниципальных образований муниципальных районов «Усть-

Цилемский», «Ижемский», «Печора», муниципального образования 

городского округа «Усинск» с 14 мая по 23 мая; 

муниципальных образований городских округов «Воркута» и «Инта» с 

21 мая по 30 мая 

(п. 7 в ред. Указа Главы Республики Коми от 19.04.2016 N 54) 

3. Разделить охотничьи угодья на территории Республики Коми в части сроков проведения 
весенней охоты на следующие районы: 

1) охотничьи угодья на территориях муниципальных образований городских округов 
«Воркута» и «Инта»; 

2) охотничьи угодья на территориях муниципальных образований муниципальных районов 
«Усть-Цилемский», «Ижемский», муниципальных образований городских округов «Печора» и 
«Усинск»; 

3) охотничьи угодья на территориях муниципальных образований муниципальных районов 
«Княжпогостский», «Удорский», «Троицко-Печорский», муниципальных образований городских 
округов «Ухта», «Сосногорск» и «Вуктыл»; 

4) охотничьи угодья на территориях муниципальных образований муниципальных районов 
«Сыктывдинский», «Корткеросский», «Усть-Вымский», «Усть-Куломский», муниципального 
образования городского округа «Сыктывкар»; 

5) охотничьи угодья на территориях муниципальных образований муниципальных районов 
«Койгородский», «Прилузский», «Сысольский». 

 


